Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092900292

292

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023 (UASG: 982705)

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
Contratação de empresa, SOB DEMANDA, para prestação de serviços de LOCAÇÃO
DE ÔNIBUS EXECUTIVOS INTERMUNICIPAL/INTERESTADUAL, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação e Esporte. 2° Chamada do Pregão
015/2023
Disponibilidade do Edital: a partir de 29/09/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao.
Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2023 às 08h no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: dia 16/10/2023, às 09h:30min (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de setembro de 2023.
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

AVISO DE REABERTURA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 (UASG: 982705)

A Pregoeira do Município de Arapiraca-AL, torna público que o certame acima
identificado, que estava SUSPENSO, terá sua reabertura programada para o dia
16/10/2023, às 09h00min. Objeto: Aquisição de produtos químicos para tratamento e
limpeza das piscinas do Centro de Apoio as Escolas em Tempo Integral - CAETI I.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/09/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 16/10/2023,
às 09h00min (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de setembro de 2023.
YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023 (UASG: 982705)

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o
fornecimento de ferramentas e materiais para limpeza pública, destinados à Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.
Disponibilidade do Edital: a partir de 29/09/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 16/10/2023,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de Setembro de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISOS DE LICITACÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de fogos de artifício,
destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Atalaia/AL.
Data: 16/10/2023 às 10h00min. (horário de Brasília).

O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail cplatalaia01@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de bibliotecas portáteis com
personalização, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
At a l a i a / A L .
Data: 16/10/2023 às 12h00min. (horário de Brasília).

O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail cplatalaia01@gmail.com

SABINE CARNIEL GUILHERME
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

O Prefeito Municipal de Boca Da Mata/AL., no uso de suas atribuições legais, e
em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, resolve ADJUDICAR,
bem como HOMOLOGAR o Certame Licitatório modalidade Concorrência nº 01/2023,
considerando, com base nas informações aduzidas nos autos, sua plena regularidade.

Em 28 de setembro de 2023
BRUNO FEIJÓ TEIXEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

2ª Chamada
Processo n.º 1400.002196.2023
Tipo: Menor Preço por itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada em fornecimento de
material de sinalização viária (cones, canalizadores de tráfego e fitas zebradas), a fins de
atender as demandas da Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito - SMTT de
Delmiro Gouveia/AL.
Data de realização: 08 de novembro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

Processo administrativo nº 201/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 21/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Aquisição de material de expediente, destinados aos órgãos e entidades da
Administração Pública do Município de Girau do Ponciano, mediante sistema de registro de
preço.
Data de realização: 16 de outubro de 2023, às 09h e 30min;
Processo administrativo nº 1477/2023
Pregão Eletrônico nº 22/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 22/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Aquisição de fogões e gás (GLP), por meio do Programa Girau Fogão e Gás da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Girau do Ponciano.
Data de realização: 17 de outubro de 2023, às 09h e 30min;
Processo administrativo nº 669/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 23/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos destinados aos órgãos e entidades da administração
pública municipal, mediante sistema de registro de preço.
Data de realização: 20 de outubro de 2023, às 09h e 30 min.
Disponibilidade dos editais: endereço eletrônico:
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/ ou no site: www.bnc.org.br
e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema . Informações por e-mail: cpl.girau@gmail.com .

Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília.

Girau do Ponciano/AL, 28 de setembro de 2023.
GISLAINE DE OLIVEIRA AMORIM

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÁ DA PRAIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023-SRP

2ª chamada
Tipo: Menor Preço - Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de expedientes,
com exclusividade de lotes para ME/EPP - Data/Horário: 17 de outubro de 2023 às 09:00hs
(nove horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível no site
http07/www.bnc.org.br, http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na
Praça José Pacheco, s/nº - Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-SRP

Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de gás
liquefeito de petróleo - GLP, com exclusividade de lotes para ME/EPP - Data/Horário: 17 de
outubro de 2023 às 09:00hs (nove horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se
disponível no site http07/www.bnc.org.br, http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da
CPL, situada na Praça José Pacheco, s/nº - Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em
dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023-SRP

Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de
materiais de limpeza, exclusivo para ME/EPP - Data/Horário: 19 de outubro de 2023 às
13:00hs (treze horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível no site
http07/www.bnc.org.br, http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na
Praça José Pacheco, s/nº - Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

JOSÉ FABIANO DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023-SRP

(3ª Chamada)
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículo ciclomotor de duas
rodas destinado a Secretaria Municipal de Educação. Data: 16/10/2023, às 10h00min.
Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Editais disponíveis também
no portal https://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao, informações no e-mail:
cpl.canoa@gmail.com.

Lagoa da Canoa/AL, 28 de setembro de 2023.
ALEX JUNIOR FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2023 -SRP

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de leito com colchão
hospitalar.
ABERTURA: 11 de outubro de 2023, às 09:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: Informações disponíveis na sede da CPL, localizada na rua major Luiz
carlos, s/n, 2º andar, centro, Limoeiro de Anadia/AL, de segunda a sexta das 8h às 13h, ou
através do e-mail: cpl.novostempos@gmail.com , e edital disponível no site:
http://limoeirodeanadia.al.gov.br; www.bnc.org.br

Limoeiro de Anadia/AL, 28 de setembro de 2023
JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA

Prefeito
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 43/2023 -SRP

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material pré-
moldados.
ABERTURA: 16 de outubro de 2023, às 09:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: Informações disponíveis na sede da CPL, localizada na rua major Luiz
carlos, s/n, 2º andar, centro, Limoeiro de Anadia/AL, de segunda a sexta das 8h às 13h, ou
através do e-mail: cpl.novostempos@gmail.com , e edital disponível no site:
http://limoeirodeanadia.al.gov.br; www.bnc.org.br

Limoeiro de Anadia/AL, 28 de setembro de 2023
JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Alagoas , 29 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2144

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                5

Publicado por:
Wedja Nogueira da Silva Santos

Código Identificador:D6C6251D

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N º

19020/2023

Termo de Apostilamento ao contrato nº 19020/2023, celebrado entre o

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ 12.198.693/0001-58 com

interveniência do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a

empresa VTA MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA – EPP,

INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 16.667.433/0001-35. Cujo objeto

consiste na aquisição de equipamentos tecnológicos e materiais

didático-pedagógicos a fim de melhorar o atendimento aos alunos da

educação especial da rede municipal de ensino que estão inseridos no

ensino regular nas unidades educacionais.

O objeto deste Termo de Apostilamento é realizar a correção de erro

existente no preâmbulo do contrato nº 19020/2023.

Para os fins a que se destina o presente Termo de Apostilamento, no

preâmbulo do Contrato onde se lê:

“Ata de Registro de Preços nº 139/2022”

Leia-se:

“Ata de Registro de Preços nº 138/2022”.

Esta apostila passa a fazer parte integrante do Contrato nº

19020/2023, para todos os efeitos legais, por não caracterizar

alteração da mesma, em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de

junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos da

Administração Pública.

Arapiraca/AL, 26 de setembro de 2023.

 JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Micheliny Rodrigues de Souza

Código Identificador:765DC60E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

(UASG: 982705)

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de

empresa, SOB DEMANDA, para prestação de serviços de

LOCAÇÃO DE ÔNIBUS EXECUTIVOS

INTERMUNICIPAL/INTERESTADUAL, para atender as demandas

da Secretaria Municipal de Educação e Esporte. 2° Chamada do

Pregão 015/2023 Disponibilidade do Edital: a partir de 29/09/2023 no

site www.gov.br/compras ou

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das

Propostas: a partir de 29/09/2023 às 08h no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 16/10/2023, às 09h:30min (horário de

Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca – AL, 28 de setembro de 2023.

JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR
Pregoeiro – Portaria nº 918/2022

Publicado por:
José Euclides da Silva Júnior

Código Identificador:161DACA2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

1399/2023.1

Termo de Apostilamento ao Contrato n° 1399/2023.1, celebrado entre

o MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ n° 12.198.693/0001-58 com

a interveniência da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ

nº 21.013.799/0001-50 e a empresa CLÁUDIA MARIA

HONORATO DE LIMA CH PNEUS, CNPJ n° 43.178.438/0001-77,

cujo objeto consiste na aquisição de pneus e afins a serem utilizados

na frota dos Ônibus e Micro Ônibus da Secretaria Municipal de

Educação.

O objeto deste Termo de Apostilamento é realizar a correção de erro

material existente na menção do preâmbulo do contrato e cláusula

quinta, que originou o Contrato n° 1399/2023.1.

Para os fins a que se destina o presente Termo de Apostilamento, no

preâmbulo do Contrato n° 1399/2023.1, onde se lê:

“CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

ARAPIRACA E A EMPRESA MELO PNEUS LTDA(…)”

Leia-se:

“CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

ARAPIRACA E A EMPRESA CLÁUDIA MARIA HONORATO DE

LIMA CH PNEUS(…)”

Na cláusula quinta, onde se lê:

“CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DOS CRÉDITOS

ORÇAMENTÁRIOS

5.1. O valor do presente Contrato é de R$ 173.489,80 (cento e setenta

e três mil quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos), de

acordo com os valores especificados na Proposta de Preços.”

Leia-se:

5.1. O valor do presente Contrato é de R$ 173.489,80 (cento e setenta

e três mil quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos), de

acordo com os valores especificados na Proposta de Preços..”

5.2. As despesas resultantes deste contrato correrão à conta do

Programa de Trabalho – 06.60.12.361.2010.2126 – INOVA+

ESCOLA - Manutenção do Transporte Escolar, Elemento de Despesa

3.3.9.0.30.015001001001 – Material de Consumo do orçamento

vigente.

Esta apostila passa a fazer parte integrante do Contrato n°

1399/2023.1, para todos os efeitos legais, por não caracterizar

alteração do mesmo, conforme previsto no art. 65, da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos da

Administração Pública.

Arapiraca, 22 de setembro de 2023.

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
José Euclides da Silva Júnior

Código Identificador:2D809B55

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

1399/2023.3

Termo de Apostilamento ao Contrato n° 1399/2023.3, celebrado entre

o MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ n° 12.198.693/0001-58 com

a interveniência da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ

nº 21.013.799/0001-50 e a empresa EVOK IMPORTAÇÃO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ n° 44.116.889/0001-42, cujo objeto

consiste na aquisição de pneus e afins a serem utilizados na frota dos

Ônibus e Micro Ônibus da Secretaria Municipal de Educação.

O objeto deste Termo de Apostilamento é realizar a correção de erro

material existente na cláusula quinta do Contrato n° 1399/2023.3.

Para os fins a que se destina o presente Termo de Apostilamento, na

cláusula quintado Contrato n° 1399/2023.3, onde se lê:

“5.1. O valor do presente Contrato é de R$ 28.360,00 (VINTE E

OITO MIL TREZENTOS E SESSENTA REAIS), de acordo com os

valores especificados na Proposta de Preços.”

Leia-se: